² *Sic enim decet nos implere omnem justitiam. (Matth., III.)*

³ *Væ vobis, pharisæis, quia decimatis mentham, et omne olus, et præteritis judicium, et charitatem Dñi : hæc autem oportuit facere, et illa non omittere. (Ev. Luc., XI.)*

⁴ *Firmamentum salutis est habere radicem charitatis, habere virtutem pietatis, non formam solam : bona forma, sancta forma ; sed quid valet forma, si non habeat radicem ? (In Ep. Joan.)*

De la piété égoïste.

C'est une nuance de l'espèce précédente, une piété qui voudrait se contenter d'adorer et de servir le bon DIEU en laissant de côté le précepte de la charité fraternelle et de l'aumône. L'amour effectif du prochain est aussi essentiel à la piété chrétienne que l'amour effectif de DIEU. « Celui qui prétend aimer DIEU et qui n'aime pas son frère, est un menteur, » dit l'Apôtre saint Jean¹; et saint Jacques ajoute : « La religion pure et parfaite devant DIEU, notre Père, la voici : Se dévouer aux orphelins et aux veuves dans leur affliction, et se préserver de la contagion du monde². »

Cette piété égoïste, sans miséricorde et sans entrailles, se rencontre habituellement chez les hommes d'argent, portés à l'avarice, chez les enrichis du siècle, qui, semblables au mauvais riche de l'Évangile, oublie Lazare, oublie les pauvres mourants de faim à leur porte, négligent les œuvres de charité, soit temporelles, soit spirituelles.

¹ Si quis dixerit quoniam diligo DEUM, et fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, DEUM, quem non videt, quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus a DEO : ut qui diligit DEUM, diligit et fratrem suum. (I Ep., iv.)

² Religio munda et immaculata apud DEUM et Patrem, hæc est : Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo. (Jacob., I.)

Que ces faux chrétiens ne se fassent pas illusion : leur égoïsme n'est pas une imperfection dans leur piété; il en est la ruine, la ruine totale; ils n'appartiennent pas à JÉSUS-CHRIST, ceux qui délaissent JÉSUS-CHRIST, souffrant en ceux qui souffrent, pauvre et abandonné dans les abandonnés et dans les pauvres; ils n'auront point de part avec le Père des miséricordes, ceux qui n'ont point de miséricorde. La piété qui plait à JÉSUS est celle qui se dévoue aux chers pauvres de JÉSUS; là où il voit la charité, là il retrouve l'image de sa piété divine¹. La prière et le jeûne sont excellents; mais la perfection de la piété, l'épanouissement de l'amour de JÉSUS-CHRIST, c'est l'amour chrétien de nos frères : « Celui qui aime son prochain, accomplit pleinement la loi². »